
Determina n. 109 del 05/03/2012

Comune di Verdellino
Provincia di Bergamo

                           C.A.P.  24040                               Piazza  Don Martinelli, 1      
_________________________________________________ 

Settore n. 7 - Cultura - Istruzione - Commercio

DETERMINAZIONE  

Registro Generale n. 109 del 05/03/2012 
Registro settoriale n. 13 

COPIA

Oggetto: IMPEGNO SPESA SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO A FAVORE DI N. 2 MINORI CON DISABILITA'  
FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA 2' GRADO - 
A.S. 2011/12 - 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dr. Angelo Brolis

                                         



Determina n. 109 del 05/03/2012

Oggetto : IMPEGNO SPESA SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI N. 2 MINORI 
CON DISABILITA'  FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA 2' GRADO - A.S. 2011/12 - 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso con delibera di C. C. n. 23/11 l'Amministrazione Comunale ha approvato il Piano Diritto allo 
Studio 2011/12  nella quale si evince  che l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità 
rappresenta un impegno prioritario attuato   in ottemperanza alla L.R. 31/80  riguardante il diritto allo 
studio  e alla L.104/92  riguardante l'assistenza e l'integrazione delle persone disabili;

Premesso che con  atto n. 59 del 27.02.2012 del 20.09.2010 la Giunta Provinciale ha deliberato il “ 
Bando per l'assegnazione dei contributi ai comuni per il trasporto dei studenti disabili frequentanti i 
corsi di istruzione secondaria superiore e percorsi di istruzione e formazione professionale  a.s. 
2011/12 ;

Preso atto che con  l'inizio dell'anno scolastico 2011/12 l'Amministrazione Comunale di Verdellino ha 
attivato un servizio di trasporto scolastico a favore di  due  minori disabili frequentanti :
-  Scuola secondaria di 2' grado  L. . EINAUDI via Verdi,48 -  Dalmine  BG , 
 - C.F.P. via Leonardo da Vinci,2  - Castel Rozzone  Bg.
previa acquisizione della seguente documentazione:
- certificato di invalidita' civile  come da LG. 295/90 e delle LL.RR.9/82 e 18/85 della minore in oggetto;
- certificato di  iscrizione e frequenza prodotto  dai rispettivi Istituti  professionali  -; 

Preso atto che il servizio di trasporto scolastico delle  minori  è  affidato  all'Associazione di volontariato  
“ IL SOLE ONLUS ” che  gestisce il  servizio di trasporto socio  sanitario del comune di Verdellino;

Richiamata la delibera di giunta n. 137  del 16/12/2009  con la quale si e' provveduto a fissare le tariffe 
che l'associazione “ IL SOLE ONLUS “ applica per il servizio trasporto socio-sanitario anno 2011 ( 
quota giornaliera/kilometraggio );

Richiamata la delibera di giunta n. 155  del 28/12/12  on la quale si e' provveduto a fissare le tariffe che 
l'associazione “ IL SOLE ONLUS “ applica per il servizio trasporto socio-sanitario anno  2012  ( quota 
giornaliera/kilometraggio );

Considerato che  il costo giornaliero del servizio per il trasporto   di andata /ritorno della minore  
frequentante l'Istituto Einaudi di Dalmine  Bg. -  e' pari a €   6,60 (periodo  sett./dic.2011)  e € 5.00 ( 
periodo genn. giu. 2012  ) e i giorni di scuola sono n. 207 cosi' come da calendario scolastico 2011/12;

Considerato   il costo giornaliero del servizio per il trasporto di  ritorno della minore  frequentante il 
C.F.P. di Castel Rozzone Bg.-  e' pari ad €   2,18   ( periodo  sett./dic.2011 )  e a  €  2,50  ( periodo 
genn. giu. 2012  ) e i giorni di scuola sono n. 175  cosi' come da calendario scolastico 2011/12;

Ritenuto opportuno provvedere ad  impegnare in bilancio  la spesa per la gestione del servizio 
sopracitato  così dettagliato:

Alunna C.C.  ISTITUTO EINAUDI  - Dalmine Bg. -  a.s. 2011/12  -   
PERIODO N. GIORNI DI SCUOLA

Viaggio andata/ritorno
COSTO SPESA

Dal 12 sett. al 22 dic. 
2011 Giorni/viaggi  n. 86 € 6,60 €  567,60
Dal 07 genn. al 9 
giugno 2012 Giorni/viaggi  n. 121 € 5,00 €   605,00 

Alunna  T.I .   C.F.P. di Castel Rozzone Bg a.s. 2011/12  
PERIODO N. GIORNI DI SCUOLA

Viaggio ritorno
COSTO

50 %
SPESA

Dal 12 sett. al 22 dic. 
2011 Giorni/viaggio  n. 73

 
€ 2,18 € 159,14



Determina n. 109 del 05/03/2012

Dal 07 genn. al 9 
giugno 2012  Giorni/viaggio  n. 102

 
€ 2,50 € 255,00

Visto l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto 21 dicembre 2011 del Ministero dell'Interno, pubblicato in G.U.n. 304 in data 
31.12.2011, di proroga del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 31 
marzo 2012; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 in data 04.01.2012 di conferma delle modalità di gestione di cui 
all'art. 163 dl D.lgs.n.267/2000;"
 
Vista la deliberazione n. 146 del 31/12/2010 di approvazione del “Regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi" con il quale sono stati approvati gli indirizzi per la ripartizione delle responsabilità di 
gestione;

Visto l'art. 5 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visto l'art. 107 e seguenti del D.L.gs. 18.08.2000 n. 267; 

 Visto l'art. 9 del Decreto Legge del 1 luglio 2009 n. 78;

DETERMINA

1) di prendere atto che tutto cio' che e' esposto in premessa viene qui richiamato quale parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di preventivare la spesa complessiva di €. 1.586,74  quale tetto massimo da destinare 
all'erogazione del servizio di trasporto scolastico  in oggetto;

3) di impegnare  la spesa relativa  al servizio di trasporto scolastico  di due  minori con  disabilità   
quantificata in €  1.586,74   all'intervento  1.04.05.03 del bilancio  2012 in corso di formazione. 

****************************



Determina n. 109 del 05/03/2012

VISTO PER LA REGOLARITA' E LA SUSSISTENZA DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
(art.151 -comma 4 - del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267).

Si attesta la copertura finanziaria negli stanziamenti indicati nel provvedimento.

Verdellino, 05/03/2012

La responsabile del settore economico finanziario
   f.to  Silvia Teoldi

         
                                                        ........................................................
**********************************************************************************************************************
Dopo l'apposizione del visto, la determinazione va restituita alla segreteria comunale la quale 
provvederà alla pubblicazione all'albo pretorio informatico di un apposito elenco contenente gli estremi 
del presente provvedimento.

Copia dell'elenco verrà inoltre trasmesso a:
- Sindaco 
- Giunta comunale
- Responsabili di settore 
- Controllo di gestione.

**********************************************************************************************************************
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna all'albo pretorio informatico
apposito elenco contenente la presente determinazione.
 
Lo stesso rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi.

li,

Il Messo Comunale 

...........................................................
**********************************************************************************************************************

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addi,     
 Il Responsabile del Settore

................................................................


